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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi “Qytetërimi islam 1” përfshin: fillet, zhvillimet, kahet, rrjedhat, karakteristikat dhe veçoritë kryesore të qytetërimit islam ndër shekuj. Qytetërimi islam për shkak të shtrirjes së tij kohore dhe hapësinore, vlerat dhe veçorit që posedon, për shkak të monumenteve materiale dhe të shkruara dhe për shkak të përfaqësuesve dhe bartësve të tij, konsiderohet njëri prej qytetërimve më të mëdha botërore. Ai fillon me përhapjen e islamit, shtrirjen e tij jo vetëm tek arabët por edhe tek popujt tjerë, sidomos te persët dhe turqit. Veprimtaria e Muhamedit si profet, si udhëheqës ushtarak e shtetëror, që të arrihet tek njësitë themelore të islamit: a) si religjion i ri monotist, b) si themel i bashkësisë politike, c) themel i qytetërimit të ri botëror. Duke e përcjellë rrjedhën historike (Dinastia Omejade) në kuadër të tri njësive të përmendura, jepet pasqyra e zhvillimit të doktrinave religjioze (drejtimet, shkollat, sektet); ndërtimi i shtetit dhe të institucioneve të tij si dhe  pasqyra e kulturës shpirtërore e material.

	Qëllimet e lëndës:
	 Ky kurs ka për qëllim që:
· të njihen etapat kryesore të qytetërimit islam ndër shekuj, bartësit kryesor të qytetërimit islam, shkollat personalitetet që kanë vënë vulën në qytetërimin islam;
· të nxis debate dhe të zhvillohen diskutime, të paraqiten pikëpamje e botëkuptime që do të nxisin dhe provokojnë mendimin kritik tek studentët.
· me fakte dhe argumente objektive, reale e shkencore dhe perms debateve dhe mendimit kritik, të paraqitet dhe të dëshmohet ndikimi dhe vendi i qytetërimit islam në kuadër të qytetërimit botëror.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Student: 

	
	· përshkruan fillet dhe etapat e zhvillimit të qytetërimit islam,

	
	· prezanton burimet dhe bartësit fillestar të qytetërimit islam,

	
	· dallon karakteristikat dhe veçoritë e qytetërimit islam, 

	
	· analizon shkaqet e perhapjes se qytetrimit islam;

	
	· vlerëson vlerat e qytetërimit islam’
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	· analizon zhvillimet sociale në Kosovë dhe në rajon;

	
	· dallon trashëgiminë islame në rajon.

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                15
	15

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	4                                2
	8

	Testi, punimi i seminarit
	2	2
	4

	Detyrë shtëpie
	3                               10
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	10
	20

	Përgatitja për provimin final 
	10	2
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	126 orë
126/25=5.4
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	   Ligjëratë – duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

 Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik. 

1. Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% seminar (duhet ta zgjidhni një temë që ka të bëjë me kursin në fjalë dhe pas miratimit nga bartësi i lëndës, mund ta shkruani në 4000 – 5000 fjalë) ose recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NeëRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
· 30% kollokvium 
· 30% testi final

	Literatura primare: 
	1.	R. M. Savory (Editor), Introduction to Islamic Civilization, Cambridge University Press, 1976
2.	Sami Frashëri, Qytetërimi islam, Logos A, Shkup, 2002;
3.	Jëllmaz Ozakpënar. Kultura dhe qytetërimi – një teori mbi qytetërimin, Logos A, Shkup, 2003

	Literatura shtesë:  
	1. Medieval Islamic civilization: an encyclopedia / Josef W. Meri, editor, Neë York, 2006.
1. Noura Durkee. A History of Muslim Civilization.  Iqra' International Educationa, 2003. 
1. Tamim Ansary. Destiny Disrupted: A History of the World Through Islamic Eyes. Paperback , 2010
1. Ali Akbar Velajeti. Kultura dhe qytetrimi islam. Prishtinë, 2015
1. Filip Hit., Istorija Arapa, I.P. Veselin Maslesha, Sarajevo, 1967.
1. Nerkez Smajlagic, Klasicna kultura Islama, sv. I – II, Zagreb, 1976-77.




	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Paraqitje e përgjithshme për lëndën. Njohja me pasqyrën e lëndës; kuptimi dhe lënda e studimit, si dhe metodat e studimit të lëndës së Qytetërimit Islam.
Literatura: 
Ozakpënar (2003),  f. 13-40. 

	Java 2:
	Faktorët që ndikuan në paraqitjen e qytetërimit islam dhe burimet e tij.
f. 18-28

	Java 3:
	Karakteristikat dhe veçoritë e qytetërimit islam dhe epërsia e tij karshi qytetërimeve të tjera.
Frashëri (2002),   f. 28 – 38

	Java 4:
	Kultura materiale dhe shpirtërore e arabëve, iranianëve dhe turqëve të periudhës paraislame (pasqyrë e shkurtë historike, popullata, rregullimi shtetëror, besimi, kultura materiale dhe shpirtërore.
Velajeti (2015), f. 20-55.

	Java 5:
	Muhamedi: Jeta dhe veprimtaria si profet, udhëheqës ushtarak e shtetëror; komuniteti i parë musliman, Karta (Kushtetuta) e Medines si burim i qytetërimit islam.
Velajeti (2015), f. 70-98.
Frashëri (2002),   f. 80 –99


	Java 6:
	Islami: a) religjion monoteist, b)themel i bashkësisë politike, c)qytetërim i ri botëror.
Velajeti (2015), f. 102-150.
Frashëri (2002),   f. 120 – 184

	Java 7:
	Periudha e sundimit të katër “halifëve të drejtë” (pasqyrë e shkurtër historike, deri 660). Reformat: ngritja e bashkësisë në shtet, organizimi i tij dhe pushteti i halifes e halifati.
Velajeti (2015), f. 155-187.
Frashëri (2002),   f. 190 – 203

	Java 8:
	Vlerësimi interediar

	Java 9:
	Lëvizjet shoqëroro-politike: harixhitët, shiitët, sunitët etj.; idetë politike dhe ndërtimi religjioz i dogmës së tyre. Pasojat
Velajeti (2015), f. 190-200.
Frashëri (2002),   f. 205 – 230

	Java 10:
	Ekspanzioni arab dhe shteti Omejad (660-750): pasqyrë e shkurtë historike; besimi dhe domethënia e sekteve në islam: fillimet e asketizmit dhe të misticizmit islam (sufizmit).
Velajeti (2015), f. 203-230.
Frashëri (2002),   f. 232 – 240

	Java 11:
	Abasitët: periudha e kodifikimit të shkencave islame

	Java 12:  
	Zhvillimi i shkencës: shkencat tradicionale dhe racionale: egzegjeza e Kur’anit (tefsir), korpusi i traditës (hadith), dogmatika (akaid).  Përfaqësuesit dhe veprat më të rëndësishme.
Velajeti (2015), f. 231-248.

	Java 13:    
	Jurispondenca fetare (sheriati), e drejta islame (fikh), gjuhësia (gramatika dhe leksikografia). Përfaqësuesit dhe veprat më të rëndësishme.
Velajeti (2015), f. 250-264.

	Java 14:  
	Historia dhe arkitektura e qyteteve: Meka, Medina, Jerusalemi, Damasku, Kairo, Basra, Kuffa …
Velajeti (2015), f. 265-289.

	Java 15:   
	Vlerësimi final

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.










